
Breu Branco/PA,e Jacundá/PA no período de 09/05/2018 a 
11/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MAIO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 312978

PORTARIA Nº. 134/2018-SEEL, DE 15 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/204092.
RESOLVE:
CONCEDER, 2 ½ (duas e meia) diária, ao servidor ELBER JOSÉ 
OLIVEIRA MAIA matrícula 54186051, para participar dos eventos 
referentes ao aniversário de Mãe do Rio, no município de Mãe do 
Rio/PA, no período 09/05/2018 a 11/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MAIO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 312974

PORTARIA Nº 135/2018-SEEL, DE 15 DE MAIO  DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE  Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2018/197117.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora MARCO ANTÔNIO 
SOUZA DE QUEIROZ Matrícula 589797, ocupante do cargo de 
Assessor, lotado setor de Informática, no valor de R$2.000,00(dois 
reais), de funcional programática 08101.27812.1433.8338c, 
elemento de despesa 339039, para atender despesas  eventuais 
do setor de informática, no prazo de 60 ( sessenta) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este,  para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MAIO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 312957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

CONTRATO
.

 

CONTRATO Nº 04/2018 – SETUR
CONTRATADA: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 05.917.540/0001-58
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de 
Agenciamento de Viagens que compreende o fornecimento de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, com remessa, 
emissão, marcação, remarcação, cancelamento, reembolso, 
ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/

ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em 
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas 
que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção 
via aérea de servidores, em âmbito nacional ou internacional 
dos órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, conforme 
as especifi cações constantes do Anexo I - Termo de Referência 
do edital do Pregão Eletrônico SRP n° 011/2017, que é parte 
integrante e indivisível deste instrumento.
VIGÊNCIA: 14/05/2018 A 14/05/2019
VALOR: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8595/7399/76
09/6789/8377/8379/8382/8533/8507; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 234253 ,Fonte: 0101006359
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES

Protocolo: 312946

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº252/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/201441.RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias a ADMILSON ALCÂNTARA DA SILVA, 
mat 54188981/2, Coordenador de Estudos e Pesquisas. OBJ 
Realização das Ofi cinas PDITS do Polo Xingú. ESTINO: Altamira - 
PA. PERÍODO: 24 a 26 de maio de 2018. ordenador de despesas. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 312544

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

 

PORTARIA Nº. 146/2018-GAB/DPG, DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar o Servidor Público RAONI DA SILVA CARDOSO, 
ocupante do cargo em comissão de Ofi cial de Gabinete, para 
exercer suas funções junto ao Núcleo de Planejamento, a contar 
de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 312754

PORTARIA Nº 710/2018 DP-G  EM, 11/05/2018
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 
054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 210458/2018- GGP-DP, de  
11/05/2018;
Considerando o Processo 2018/120503 de 19/03/2018;
Considerando o disposto no artigo 31º da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
Autorizar prorrogação da cessão à Servidora Pública NAZARE DO 
SOCORRO GILLET DAS NEVES, matrícula nº 5417155, técnica 
de Defensoria Publica para o Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará-MPC, com ônus para o Órgão cessionário, pelo 
período de 1(um) ano,  a contar de 01/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 312702

PORTARIA Nº. 167/2018
GAB/DPG, DE 10 DE MAIO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;

RESOLVE: Revogar, a contar de 14 de maio de 2018, a Portaria 
Nº. 249/2016-GAB/DPG, de 21.09.2016, publicada no D.O.E. Nº 
33.219, de 26.09.2018, determinando o retorno do Defensor 
Público RAIMUNDO ELIAS DE SOUZA MENDES a sua titularidade 
na 2ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais Cíveis.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 312755

PORTARIA Nº. 153/2018-GAB/DPG, DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público ROSINALDO DE OLIVEIRA 
RODRIGUES para exercer suas funções junto ao Núcleo de 
Atendimento Especializado da Criança e do Adolescente – 
NAECA, a contar de 16 de maio de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 310564

FÉRIAS
.

 

PORTARIA Nº 1.031/2018-DP-GAB, DE 10/05/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR, Matricula: 5067316/ 1, P.A 
(2014/2015), com gozo entre 18/06 a 17/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 312802

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

 

PORTARIA Nº 1.032/2018-DP-GAB, DE 11/05/2018.
RESOLVE: TRANSFERIR o início do gozo dos 30 (trinta) dias de 
férias de RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA, matrícula: 
57211889, anteriormente concedidas por meio da PORTARIA Nº 
877/2018-DP/GAB, de 25/04/2018, publicada no DOE nº 33.609, 
de 03/05/2018, com gozo entre 23/06 a 22/07/2018, referente 
ao P.A 2017/2018, para serem gozadas no novo período de 
01/06 a 30/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 312806

PORTARIA Nº 1.033/2018-DP-GAB, DE 11/05/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 11/05/2018 o gozo 
de férias de BRUNO CARDOSO DAS NEVES, matrícula 
57203242, anteriormente concedidas por meio da PORTARIA 
Nº 0855/2018-DP-GAB, de 17/04/2018, publicada no Doe 
nº 33.603, de 23/04/2018, com gozo no período de 02 a 
31/05/2018, referente ao aquisitivo 2016/2017. Ficando os 21 
(vinte e um) dias residuais para usufruto em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 312803

82 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


